

Số: 36/KH-TH&THCS.STr

Sơn Thủy, ngày 12 tháng 9 năm 2025

KẾ HOẠCH **Xây dựng mô hình “Quy chuẩn văn hóa trên mạng xã hội”**

Thực hiện theo công văn số 222/CAX, ngày 27/8/2025 của Công An xã Sơn Thủy v/v hướng dẫn xây dựng mô hình “Quy chuẩn văn hóa trên mạng xã hội”;

Thực hiện theo Công văn số 05-CV/CB ngày 12 tháng 09 năm 2025 của BCH Chi bộ trường TH&THCS Sơn Trung về việc thông nhất chủ trương xây dựng mô hình “Quy chuẩn văn hóa trên mạng xã hội”, Trường TH&THCS Sơn Trung xây dựng Kế hoạch thực hiện mô hình “Quy chuẩn văn hóa trên mạng xã hội”, gồm các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nâng cao nhận thức của đội ngũ cán bộ, viên chức, người lao động và học sinh trường đối với các quy định của pháp luật trên lĩnh vực an ninh mạng, nhất là văn hóa ứng xử khi tham gia các trang mạng xã hội, không để xảy ra các hành vi vi phạm pháp luật trên không gian mạng liên quan đến Nhà trường.

2. Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng ủy, nâng cao hiệu quả công tác phối hợp, hiệp đồng chặt chẽ giữa các đơn vị, tổ chức, Đoàn thể trong công tác quản lý cán bộ, viên chức, người lao động và học sinh của Nhà trường.

3. Việc xây dựng Mô hình phải đảm bảo thực chất, tránh hình thức, hoạt động trên cơ sở quy định của pháp luật, đảm bảo duy trì thường xuyên, hiệu quả, phát huy vai trò tích cực góp phần làm trong sạch môi trường mạng xã hội.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền, vận động

- Tuyên truyền, nâng cao nhận thức của cán bộ, viên chức, người lao động và người học về mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng của việc xây dựng Mô hình tại Nhà trường.

- Tổ chức thường xuyên các buổi tuyên truyền các quy định của pháp luật, trong đó trọng tâm là các văn bản liên quan đến công tác an ninh mạng như: Nghị định số 15/NĐ-CP, ngày 03/02/2020 của Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bưu chính, viễn thông, tần số vô tuyến điện, công nghệ thông tin và giao dịch điện tử; Nghị định số 14/2022/NĐ-CP sửa đổi Nghị định số 15/2020/NĐ-CP quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bưu chính, viễn thông, tần số vô tuyến điện, công nghệ thông tin và giao dịch điện tử và Nghị định 119/2020/NĐ-CP quy định xử phạt hành chính trong hoạt động báo chí, hoạt động xuất bản,... Việc tuyên truyền có thể được lồng ghép dưới nhiều hình thức khác nhau: Trong các cuộc họp, hội thảo, buổi sinh hoạt chính trị, mời lực lượng chức năng Công an tỉnh tổ chức các buổi tuyên truyền tập trung,....

2. Công tác triển khai nhân rộng Mô hình

- *Xác định lực lượng tham gia Mô hình*

+ Lực lượng chủ chốt tham gia Tổ quản lý mô hình: BGH nhà trường và TTCM, trưởng các đoàn thể trong trường.

+ Phổ biến rộng rãi Mô hình để ngày càng thu hút được nhiều cán bộ, viên chức, người lao động và học sinh của Nhà trường tham gia.

- *Xây dựng, ban hành bộ quy tắc ứng xử của Mô hình*: Trong đó bộ quy tắc ứng xử phải cụ thể, rõ ràng đúng quy định pháp luật, trong đó xác định rõ mục đích đối tượng, phạm vi và các quy tắc ứng xử cụ thể.

- *Xây dựng, ban hành quyết định thành lập Mô hình, thành lập Tổ quản lý Mô hình*.

- *Xây dựng, triển khai Kế hoạch tổ chức Hội nghị ra mắt mô hình “Quy chuẩn văn hóa trên mạng xã hội”*.

3. Thời gian hoạt động

Mô hình bắt đầu hoạt động kể từ ngày ký quyết định thành lập mô hình. Hàng năm, tổ chức sơ kết, rút kinh nghiệm.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phân công trách nhiệm

Ban giám hiệu: Chủ trì phối hợp với các đơn vị, tổ chức, đoàn thể tuyên truyền rộng rãi đến cán bộ, viên chức, người lao động và học sinh của Nhà trường về hoạt động của mô hình.

TTCM: Tham mưu Hiệu trưởng xây dựng, ban hành quyết định thành lập Mô hình; rà soát, khảo sát, lựa chọn thành viên, ban hành Quyết định thành lập Tổ quản lý Mô hình và Kế hoạch tổ chức Hội nghị ra mắt Mô hình.

Kế toán: Lập dự trù kinh phí xây dựng mô hình và tổ chức Hội nghị ra mắt mô hình.

- Các bộ phận khác thuộc Nhà trường căn cứ chức năng nhiệm vụ phối hợp triển khai thực hiện mô hình này.

2. Đề nghị các bộ phận có liên quan quán triệt đến toàn bộ cán bộ, viên chức, người lao động và học sinh của Trường TH&THCS Sơn Trung triển khai thực hiện nghiêm túc nội dung Kế hoạch này.

3. Giao Tổ quản lý mô hình chủ trì, phối hợp, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch này của các đơn vị và kịp thời báo cáo Ban giám hiệu Nhà trường theo dõi, chỉ đạo.

Quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị kịp thời báo cáo Ban giám hiệu Nhà trường để được hướng dẫn, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- UBND xã;
- Công an xã;
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG



Phan Tiến Dũng